議会運営委員会議会運営委員会議会運営委員会議会運営委員会    会議録会議録会議録会議録（（（（要旨要旨要旨要旨））））

○○○○    開催年月日開催年月日開催年月日開催年月日 平成 30 年５月 25 日（金）

午前 10 時 00 分 開会

午前 10 時 10 分 閉会

○○○○    場場場場            所所所所 第３常任委員会室

○○○○    出 席 委出 席 委出 席 委出 席 委 員員員員（９名）

委 員 長 宮 城  司  副委員長 米 須 清 正

委  員 呉 屋  等  委  員 佐 喜 真  進

委  員 桃 原  功  委  員 平 良 眞 一

委  員 上 地 安 之  委  員 伊 波 一 男

委  員 我 如 古  盛 英

議  長 大 城 政 利

○○○○    欠 席 委欠 席 委欠 席 委欠 席 委 員員員員（１名）

委  員 島  勝 政

○○○○    委員外議委員外議委員外議委員外議員員員員（０名）

○○○○    説 明説 明説 明説 明 員員員員（０名）

○○○○    議会事務局職員出席議会事務局職員出席議会事務局職員出席議会事務局職員出席者者者者（４名）

局  長 東 川 上  芳 光  課  長 多 和 田 眞 満

議事係長 中 村  誠  担当主査 大 城 拓 也

○○○○    協 議 案協 議 案協 議 案協 議 案 件件件件

 １．第 413 回宜野湾市議会臨時会の運営について

    ２．ロバート・ネラー米海兵隊総司令官の普天間飛行場を巡る発言に対する

抗議について

 ３．議会報告及び意見交換会における集約意見の取り扱いについて

 ４．その他

議会運営委員会議会運営委員会議会運営委員会議会運営委員会（（（（要旨要旨要旨要旨））））

平成 30 年５月 25 日（金）

○○○○宮城司宮城司宮城司宮城司    委員長委員長委員長委員長 ただいまから議会運営委員会を開会いたします。

（開会時刻 午前 10 時 00 分）

【【【【協議事項協議事項協議事項協議事項】】】】

第第第第 413413413413 回宜野湾市議会臨時会回宜野湾市議会臨時会回宜野湾市議会臨時会回宜野湾市議会臨時会のののの運営運営運営運営についてについてについてについて

○○○○宮城司宮城司宮城司宮城司    委員長委員長委員長委員長 第 413 回臨時会に上程される案件は、補正予算１件、条例３件、報

告１件の計５件である。審議に当たっては、従来どおり委員会付託を省略して進め

てよいか。

（異議なし）

○○○○宮城司宮城司宮城司宮城司    委員長委員長委員長委員長 委員会付託を省略して進めてまいりたい。臨時会の会期は５月 28

日の１日間でよいか。

（異議なし）

【【【【協議結果協議結果協議結果協議結果】】】】

    第第第第 413413413413 回臨時会回臨時会回臨時会回臨時会は５は５は５は５月月月月 28282828 日日日日の１の１の１の１日間日間日間日間とすることとしとすることとしとすることとしとすることとし、、、、審議審議審議審議においてはにおいてはにおいてはにおいては、、、、委員会付託委員会付託委員会付託委員会付託

をををを省略省略省略省略してしてしてして進進進進めるめるめるめることとこととこととことと決定決定決定決定したしたしたした。。。。

【【【【協議事項協議事項協議事項協議事項】】】】

ロバート・ネラーロバート・ネラーロバート・ネラーロバート・ネラー米海兵隊総司令官米海兵隊総司令官米海兵隊総司令官米海兵隊総司令官のののの普天間飛行場普天間飛行場普天間飛行場普天間飛行場をををを巡巡巡巡るるるる発言発言発言発言にににに対対対対するするするする抗議抗議抗議抗議についてについてについてについて

○○○○宮城司宮城司宮城司宮城司    委員長委員長委員長委員長 各会派の取り扱い状況について伺いたい。

○○○○伊波一男伊波一男伊波一男伊波一男    委員委員委員委員 ぜひ、取り組むべきである。

○○○○上地安之上地安之上地安之上地安之    委員委員委員委員 取り組むべきである。

○○○○佐喜真進佐喜真進佐喜真進佐喜真進    委員委員委員委員 取り組むべきである。

○○○○我如古盛英我如古盛英我如古盛英我如古盛英    委員委員委員委員 取り組むべきである。

○○○○宮城司宮城司宮城司宮城司    委員長委員長委員長委員長 全会一致であり、抗議決議を実施する方向で進めてまいりたい。桃

原委員より作成した文案の説明をお願いしたい。

（文案配付、桃原委員より読み上げて説明する）

○○○○宮城司宮城司宮城司宮城司    委員長委員長委員長委員長 文案に対する質疑はあるか。

○○○○上地安之上地安之上地安之上地安之    委員委員委員委員 会派へ持ち帰り内容を検討してまいりたい。

○○○○宮城司宮城司宮城司宮城司    委員長委員長委員長委員長 抗議決議案の件名、文案、あて先、要請方法等も含め、会派へ持

ち帰り検討するということでよいか。

（異議なし）

○○○○桃原功桃原功桃原功桃原功    委員委員委員委員 今後の流れを確認したい。本日、会派持ち帰りとなると 28 日に臨時

会には間に合わないということか。

○○○○宮城司宮城司宮城司宮城司    委員長委員長委員長委員長 ６月定例会の議運が６月１日にあり、それまでに会派の考え方を

調整の上、まとまり次第、次の日程を検討する方向でよいか。

○○○○桃原功桃原功桃原功桃原功    委員委員委員委員 了解した。

○○○○宮宮宮宮城司城司城司城司    委員長委員長委員長委員長 次回６月１日の議運において、抗議決議案について協議してまい

りたい。

【【【【協議結果協議結果協議結果協議結果】】】】

    本件本件本件本件についてについてについてについて持持持持ちちちち帰帰帰帰りりりり会派調整会派調整会派調整会派調整のののの上上上上、、、、次回次回次回次回６６６６月月月月１１１１日日日日（（（（金金金金））））のののの委員会委員会委員会委員会でででで引引引引きききき続続続続きききき協議協議協議協議

することにすることにすることにすることに決定決定決定決定するするするする。。。。

【【【【協議事項協議事項協議事項協議事項】】】】

議会報告及議会報告及議会報告及議会報告及びびびび意見交換会意見交換会意見交換会意見交換会におけるにおけるにおけるにおける集約意見集約意見集約意見集約意見のののの取取取取りりりり扱扱扱扱いについていについていについていについて

○○○○宮城司宮城司宮城司宮城司    委員長委員長委員長委員長 議会運営委員会が所管となる意見はナンバー26から30までの５件

である。当該意見について「議会として調査・改善するもの」「議会活動の参考意見

とするもの」に仕訳の上、６月 20 日の政策討論会全体会までに結論づける必要があ

る。各会派へ持ち帰り、次回６月１日の議運で改めて協議することとしてよいか。

（異議なし）

【【【【協議結果協議結果協議結果協議結果】】】】

    本件本件本件本件についてについてについてについて持持持持ちちちち帰帰帰帰りりりり会派調整会派調整会派調整会派調整のののの上上上上、、、、次回次回次回次回６６６６月月月月１１１１日日日日（（（（金金金金））））のののの委員会委員会委員会委員会でででで引引引引きききき続続続続きききき協議協議協議協議

することにすることにすることにすることに決定決定決定決定するするするする。。。。

○○○○宮城司宮城司宮城司宮城司    委員長委員長委員長委員長 本日の委員会を閉会いたします。 閉会時刻（午前 10 時 10 分）